47 Hoc consilio quandam instruxit D. Hieron. nobilem Romanam mulierem, nomine Furiam, ex illusterrimo Camillorum stemmate progenitam. Emotitor illi Probus coniux viri coniularis, remansit illa superstes vidua, iuvenis, & iacet diues, diversis tamen ac grauibus ærumnis miseranda. Illam exhortatur Diuus Hieronymus.

hanc sumat de manu Dei aduersitatem, intelligit Ep. 10. ad gat quoque, quod illud, quod sibi videatur & credit esse signum commotionis diuinæ, misericordia reputanda sit sibi à Deo facta: ut conformi cum Deo voluntate, bona luetetur infinita, celestra numquam perturba, & commune adducit proverbiū; *Arripe quæso occasioem,* & fac de necessitate virtutem. Explicat hunc concepium D. Chrysostom. Loges te morbis afflitum, quos totis viribus nequeas curare? A me consilium quæris, & malo tuo remedium? Qualiter potero, non à tribulatione subversi? Hoc tibi ex. p. 10. 1. plicabo: *Cogita, quod sine velis, sine nolis illam patieris,* & si hanc non feras patienter, nec tribulationem voluntarie acceptes, corporis tribulationi quam ex infirmitate patieris, superaddes animæ tribulationem tuâ impatienciam, sicque duobus malis opprimeris: *Si gravis quidem maxima lucraberis: si verè egre ferens, & superbens maiorem reddes proclamam.* Praeterea valde fuit illa exempla, quæ in huius doctrinae profecta confirmationem. *Filium quis amissit alter tam rem.* Si coguaueris, quod factum solvi non posse, potest ausem ex infanabilis calamitate aliquid deserpi, easum generosè ferendo, & pro blasphemis, Lumen benedictionem referendo, ita mala non voluntarie illata, tibis fient libere merito voluntatis. *Vidisti filium ante tempus rapum ē Die, Dominus dedit, Dominus abducit &c.* *Vidisti malos propositos venentes, & iustos adversis laborantes, & innuera patentes mala &c.*

Declaratur autem hoc ex illa doctrina, quæ Sancti perpendunt materiam de concubiniis, quam tractat D. Thom. Cum mens Dei ea fuerit, ut mundus in hominibus multiplicaretur, permisit in eius exordio, & post diluvium, ut viti pluribus coniungentur: vxoribus, & hoc nominatum quibuldam iustis Patriarchis. Attamen eo hoc siebat modo, ut una carum esset primaria, marito natalium cœlitudine non inferior. Alij vero erant ancillæ iuiores, vilioris conditionis, quæ communiter fortiores sunt, robustiores ac secundiores. Realiter vxores erant: quibus viri copulabantur, sed sub manu, & subiecti; ut Salomon qui texcentas ducerat in uxores, & plurimas alebat concubinas. Particulariter tamen seruiebant hæc, quando primaria vxores erant steriles, nec viris suis liberos gigebant: tunc enim illæ ipsæ, ex filiorum desiderio, viris suis persuadebant, ut ancillæ suis ingenerentur, & ea um filios, vi proprios adeptabant. Ita in historiâ Abrahæ, hoc adserimus impletum; sed particulariter in Iacob.

I.
Alle-
goria

Optat matrimonio iungī cum Rachel, sub-
stituit illi Laban Liam, & dedit illi concubinam
Zelpham ancillam. Postmodum verò suscepit
Rachel in uxorem, illi quoque dedit ancillam
Balam. Parit Lia quatinus prolein, & pacere de-
tit. Statim verò hoc curat, ut maritus suus in
uxorem sumat famulā Zelpham, cuius filios Lia
suscepit, & ut sibi proprios in domo nutriebar.
Rachel doles se sterilem, & viro persuaderet
Balam ancillam suscipiat sibi in uxorem, qua
patiente, filios illos in suo adoptauit. Proinde
in numero duodecim Patriarcharum recensem-
tur. Ducas habes uxores, viam nobilem, animam
scilicet, ignobilem alteram & ancillam, nimi-
rum carnem. Vtraque filios parit. Carnis filii
sunt, fames, pestis, morbi, calamitates, mors.
Animæ verò, oratio, deuotio, fides, spes, chari-
tas &c. Optas carnis filios, ut legitimos adopta-
ri? Ilos suscipiat uxor principialis anima, ad-
mittas & suscipiat ut filios suos famam pestem,
sitim, arumnas, morbos. Ilos suscipiat, & in-
ter filios spiritus numerabuntur. O quantum
posses his tribulationibus mereri, quas excutere
diuertere, declinare non potes, si illas ut volun-
tarias suscipieres, adoptares ut proprias cum omni-
mentis lucemissione paterneris, & in tuorum
seculorum eas offeres remissionem!

Non leuiter transcamus, quantis laudibus
extollant Doctores meadūm Lazarum, ob sua
contra stricta ieunia. Tertullian. a præsentim verò D.
Physicos, b Lazarus iejunus illud tribuit, illa ea sufficie-
re lib. de quibus concurrit, ut morientis animam Ange-
libiis in-
filiuo comitatu deferrerent in sinu Abrahæ
datus. refouendam: *Quis Lazarus in sinu Abraham re-
b Hoc. i. da quiescere fecit?* Nonne ieunium? Res hactenus
ieunio. inustata, res noua. Audiuiimus quidem Lazarus
Lue. 16. de iniuncta patientia laudari, quā dolores
suos, arumnas & extremam paupertatem perfe-
rebat inculpatus, leuitiam quoque nou ferendam
diuitias epulonis ac suorum seruorum, quā
miserum affl. clomque crudelius affl. gebat, illo
tamen neminem accusante, nec vel modicum
queritante. Tandem inter lambentium sibi el-
lera cauus lingas emori, sed nec ob hoc ex-
postulantem sumus admirati. At de ieunio, quā
eum merito extollat, cum illi hoc esset necessa-
rium; quod meritum eius, quod animi robur,
si ieunie ille, cui ne mica panis quā famem pos-
fit depellere, & ventris elurium saturare? Con-

II.
Lazarus
pauperias
vo-
luntaria

cedo, hoc illi ieunium fusse necessarium: ege-
state enim laborabat extrema, nec quod ori in-
gereret, habebat vel frustum panis. Attamen e-
greditatem hanc fecit voluptatiam, integra accep-

tans voluntate, famem constanti perfersen pa-
cientia, sicut etiam pauperatum, morbos, ar-
umnas, vulnera, quæ sibi à Deo credem immis-
sa, suscipiebat: *Eiam Domine.* Perplacet mihi
Domine, voluntariè Domine hac patior: hæc
eternum & multo plura mea merentur peccata. Et
hæc fors mea optima te Domine, mei recorda-
ri, hoc quoque tibi placeat quod me tuꝝ cernas
conformem voluntati.

Illa voluntatis sua resignatione, tot meri-
tis diues claruit D. Iob tot arumnis, aduersis;
& temptationibus super eum irruentibus unde-
quaque percussus, quæ licet illi contigerunt, illo
ea non assument, sed Deo permittente, volun-
taria ramen efficit, in omnibus haec Deo con-
Simitates ciens laudem gratiarum: *Si bona suscepimus de & Iob &*
manu Dei, mala quare non sustineamus: *Sicut David,*
Domino placuit, ita factum est. *Sicut nomen Domini Iob 1:10,*
in benedictione. Notate verba, signate mysteria:
Suscepimus. Ambabus ylnis amplexati sumus
bona, amplectamur & mala. Nihil nobis ma-
gis necessarium, quam ipsa mors, sententia enim
à Deo lata est irrevocabilis: *Statutum est homi Hebr. 9:
nibus semel mori.* Nihilominos opinatur, D. Am-
bros. quod mortem illam, Deo possit tam gra-
tia L. de bonis
tum offerte sacrificium, quām fuit illud Abra moriū.
haec Deo gratum: & hac de causa psalmum ex-
suciat 113. vbi David diligenter inquirit, quod
Deo possit offerte sacrificium acceptabile in
beneficiorum, quæ à Deo accepserat ultimam re-
tributionem: *Quid retribuam Domino, pro omni-
nius, quæ retribuit mihi?* Sic te oportet esse fa-
bolicum, si te gloriari virtutum esse virtutis, si
enim talis non est, cui illud parum non est gra-
tum, quod in eius gratiam suis praefat vicinus,
minus erit, cui gratum non est illud multum
sibi à Deo praestitum. Multa tibi ô David oc-
currunt ad Dei gloriam facienda. Millenos ag-
norum, atritum & capraru[m] greges Deo immo-
late, ieunare, dare elemosynam, Dei iniurias
vindicare. Bona sunt hæc, fateor; verum
men illud sentio Deo fore omnium gratia-
rum, de manu eius voluntariè calicem illum
amarum suscipere passionis, quam propinat:
*Gallicem salutaris acipiam, En nomen Domini in-
sucabo.*

Hoc præ ceteris Deo perplacet, hilari men-
te, voluntate pia de manu eius acceptate calicem,
fanum eius nomen inuocando. Deo grata sunt,
quæ agis opera bona, sed quod maximè illi fa-
cias, hoc vnum esse credito, ut patienter &
indolenter suscipias ignominias, opprobria,
tribulationes, arumnas, eaque omnia profunda
humus.

humilitate, diuinæ eius offeratas voluntati: dico cum Christo, calici, quem tibi propinat cibendum: *Fiat voluntas tua*. Et cum omnium terribilium, terribilissima sit mors, sacrificium omnium gratissimum, (testatur David) quod sancti Deo litarunt, illud iudico, quod animo infacto, voluntate Deo consona, illam acceptarunt, ut quid fibi de Dei manu proveniens pretiosum: *Precioſa eſt in conſpectu Domini, mors sanctorum eius*. O quam magni meriti & coram Deo mors hæc preioſa, quando vir iustus eam sibi cernens iam imminente, latet exclamat: *Dixi p̄fici vīculū meū, tibi ſacrificabo hōftiam laudis*. Benedicetus Dominus Deus meus, qui mihi illam immittis mortem, quā anima mea vincula ditupantur; illa, quælo, ignis sic, quod peccata mea & purgantur & eradicantur. Idcirco cantat Ecclesia psalmum hunc in festo Sanctorum Martyrum: erat enim hæc illorum mors sacrificium, quod obulerunt Deo gratissimum; accipientes de manu Domini calicem hunc crucatum ac mortis, & Deo litanter, occinebant: *Eiam Domine, Hoc ita verum conſemus, quod per hanc eum Dei voluntate conformitatem, latro ille nebulo crucem mutauit, quā criminis plectebatur, inaltæ, quō se Deo sacrificium acceperatissimum & hōftiam immolauit: vnde*